
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

c.f. 00422760033 
tel. (0324) 61003 

Comune di Crodo 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Via Pellanda, 56 

28862 CRODO (VB) 
 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 91 DEL 13/08/2025 
 
Oggetto:  FORNITURA SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 

POSTALIZZAZIONE SOLLECITI DI PAGAMENTO TARI ANNI 2022-
2023-2024 E AVVISI TARI ANNO 2025 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
MAGGIOLI S.P.A. - CIG B7F8506830. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 9 del 02/09/2024 

 
Premesso che si deve provvedere altresì alla stampa, imbustamento e spedizione per posta ordinaria 
massiva degli avvisi di pagamento della TARI dell’anno 2025, per consentire ai contribuenti di effettuare 
il pagamento nei termini previsti; 
Ritenuto che per ottemperare in maniera efficiente all’espletamento del servizio, occorre affidare ad un 
qualificato soggetto esterno il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione massiva dei solleciti e 
degli avvisi di pagamento TARI; 
Dato atto che tutti gli avvisi di pagamento della TARI dell’anno 2025 saranno composti da cinque fogli 
ciascuno, di cui due fogli, fronte e retro, per la comunicazione e tre fogli per i modelli di pagamento F24; 
Tenuto conto che occorre notificare, anche a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno, ai contribuenti 
che non hanno versato alle prescritte scadenze, le somme indicate nell’avviso di pagamento TARI; 
Visti i preventivi forniti dalla ditta Maggioli S.p.A., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), 
Via del Carpino, n.8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, pervenuti al ns. prot. n.5898 del 
07.8.2025, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione di 
solleciti e avvisi di pagamento TARI alla ditta Maggioli S.p.A., che ha già dimostrato negli ultimi anni di 
offrire dei costi congrui e competitivi, mettendo a disposizione un servizio dinamico, rapido e preciso per 
il servizio di stampa, imbustamento e spedizione massiva, in Italia e all’estero; 
Vista l’offerta economica presentata da Maggioli S.p.A., che può essere così sintetizzata come segue: 

 TARI 2025 
- quantità stimata 780 avvisi; 
- stampa, imbustamento in busta bianca con 2 finestre, di n. 5 fogli (n. 2 foglio Avviso F/R e n. 3 

Modelli F24) al costo unitario di € 0,29 + IVA 22%; 
- eventuali fogli aggiuntivi € 0,04 cad. + IVA 22%; 
- rimborso delle spese di spedizione di Posta Massiva applicate da Poste Italiane S.p.A., 

secondo le seguenti tariffe, IVA esente: 

Scaglioni di peso AM 
(Area Metropolitana) 

CP 
(Capoluogo 
Provincia) 

EU 
(Area Extraurbana) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oltre i 20 g e fino a 50 g € 0,62 € 0,92 € 1,22 

 
 Solleciti TARI 2022 e 2023 

- quantità stimata 150 avvisi; 
- stampa, imbustamento in busta bianca con 3 finestre, di n. 2 fogli (n. 1 foglio Avviso F/R e n. 1 

Modelli F24) al costo unitario di € 0,40 + IVA 22%; 
- eventuali fogli aggiuntivi € 0,05 cad. + IVA 22%; 
- rimborso delle spese di spedizione di Posta Raccomandata Smart applicate da Poste Italiane 

S.p.A., secondo le seguenti tariffe, IVA esente: 

Scaglioni di peso AM 
(Area Metropolitana) 

CP 
(Capoluogo 
Provincia) 

EU 
(Area Extraurbana) 

fino a 20 gr (3 fogli) € 3,66 € 4,03 € 4,88 

 
 Solleciti TARI 2024 

- quantità stimata 220 avvisi; 
- stampa, imbustamento in busta bianca con 2 finestre, di n. 2 fogli (n. 1 foglio Avviso F/R e n. 1 

Modelli F24) al costo unitario di € 0,17 + IVA 22%; 
- eventuali fogli aggiuntivi € 0,04 cad. + IVA 22%; 
- rimborso delle spese di spedizione di Posta Massiva applicate da Poste Italiane S.p.A., 

secondo le seguenti tariffe, IVA esente: 

Scaglioni di peso AM 
(Area Metropolitana) 

CP 
(Capoluogo 
Provincia) 

EU 
(Area Extraurbana) 

fino a 20 gr (3 fogli) € 0,34 € 0,52 € 0,65 

 
Considerato che per il servizio di stampa e imbustamento si stima, tenuto dei prevedibili fogli aggiuntivi 
necessari, per un costo complessivo di € 323,60 + IVA al 22%, di cui: 

- € 226,20 + IVA 22% per 780 avvisi TARI 2025; 
- € 60,00 + IVA 22% per 150 solleciti TARI 2022 e 2023; 
- € 37,40 + IVA 22% per 220 solleciti TARI 2024; 

Considerato che per il rimborso delle spese del servizio postalizzazione massiva, effettuato mediante 
Poste Italiane S.p.A. e che sarà dettagliatamente rendicontato a consuntivo sulla base delle diverse 
destinazioni, si stima un importo complessivo massimo di € 1.826,60 IVA esente, per 

- € 951,60 per l’invio degli avvisi TARI 2025 con Posta Massiva; 
- € 732,00 per l’invio dei solleciti TARI 2022 e 2023 con Posta Raccomandata Smart; 
- € 143,00 per l’invio dei solleciti TARI 2024 tramite Posta Massiva; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto, di lavori, 
servizi e forniture, fino ad un importo inferiore a € 40.000,00; 
Dato Atto che l’importo dei beni da acquistare è inferiore ad € 5.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge n. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019), non è obbligatorio il ricorso al MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione); 
Richiamato l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare indicante il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fine che da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che, ai sensi del sopracitato art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

- il fine da perseguire è l’assolvimento dell’obbligo dell’Area Entrate di inviare gli avvisi di 
pagamento della TARI dell’anno 2025; 

- l’oggetto del contratto consiste nella stampa, imbustamento e spedizione per posta ordinaria 
massiva degli Avvisi di Pagamento della TARI dell’anno 2025, unitamente ai relativi Modelli di 
Pagamento F24 precompilati; 

- la forma del contratto è quella scritta, concretizzata mediante l’accettazione dell’offerta 
presentata dall’offerente; 

- la clausola essenziale è lo svolgimento del servizio in tempi molto brevi; 
- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.lgs. n. 50/2016; 
Dato atto che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
Legge 13/08/2010, n. 136, è stato attribuito da parte dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il 
seguente codice identificativo di gara CIG B7F8506830; 
Ritenuto che occorre provvedere al relativo impegno di spesa; 
Visto il DURC della ditta summenzionata; 
Visti: 
- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare a Maggioli S.p.A., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 
n.8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, il servizio di stampa, imbustamento e consegna ai 
destinatari, con posta ordinaria massiva da parte di Poste Italiane S.p.A., di solleciti TARI per le 
annualità 2022, 2023, 2024 e degli avvisi di pagamento TARI 2025. 

2) Di impegnare € 2.221,39, di cui € 394,79 (€ 323,60 +€ 71,19 per IVA al 22%), per il solo servizio di 
stampa ed imbustamento e € 1.826,60 (esente IVA), per il servizio di postalizzazione dei solleciti 
TARI 2022, 2023, 2024 e degli avvisi TARI 2025, a favore della ditta Maggioli S.p.A. 

3) Di imputare la somma complessiva di € 2.221,39 (€ 2.150,20 oltre € 71.19 per IVA), all’intervento 
come di seguito indicato: 

Esercizio 
esigibilità Imp. 

Cod. 

Mecc. 
Voce Cap. Art. Macroagr. 

Identificativo Conto FIN 

(V liv. Piano dei conti) 
Importo € CIG 

2025 433 01041 360 2 1 103 U.1.03.02.16.999 2.221,39 B7F8506830 

4) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 
Dott. Oscar MADER 

   


